1/3

EDITAL PRPPG Nº 016/2021

PROCESSO SELETIVO ESTUDANTE ESPECIAL

MESTRADO EM SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL

 A Reitoria da UNOPAR, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação torna público que estão abertas as inscrições para cursar disciplinas como “Estudante

Especial” no Mestrado em Saúde e Produção Animal, obedecendo aos dispositivos legais e as

normas estabelecidas a seguir:

I. DA INSCRIÇÃO

1. As inscrições estão abertas até o dia 26/05/2021 a candidatos que possuam curso de graduação

que seja reconhecido pelo órgão competente.

2. Preenchimento do Requerimento de Inscrição disponível no site do curso.

https://www.pgsskroton.com.br/unopar/cursos-unopar/saude-e-producao-animal/

3. A entrega dos documentos abaixo é imprescindível para a confirmação da inscrição, a não

apresentação implicará no indeferimento da mesma:

3.1 Curriculum Lattes documentado;

3.2 Fotocópia do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação; e

3.3 Fotocópia do Histórico Escolar.

4. Local de entrega da documentação para inscrição: Enviar documentos solicitados por meio

do e-mail strictosensu@unopar.br com o assunto: “Processo Seletivo Especial Saúde e

Produção Animal”.

5. Detalhes referentes ao número de vagas, disciplinas ofertadas e créditos devem ser consultados

no Anexo I deste edital.

II. DA SELEÇÃO

 A seleção dos candidatos inscritos será definida e realizada por uma comissão de professores

designada pela coordenação do curso.

III. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

 O resultado da seleção será divulgado no dia 28/05/2021 a partir das 17h por meio de Edital a

ser publicado no site do programa: https://www.pgsskroton.com.br/unopar/cursos-unopar/saude-e-

producao-animal/.

IV. DA MATRÍCULA

1. Os candidatos aprovados devem apresentar nos dias 31/05/2021 os seguintes documentos:

1.1 Fotocópia do CPF, Cédula de Identidade e Certidão de Nascimento ou Casamento; e

1.2 Fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação e histórico escolar.

V. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. O ingresso como “Estudante Especial” não dá direito a vaga como aluno regular nos

programas stricto sensu.

2. Será cobrada uma taxa de matrícula no valor de R$200,00 (duzentos reais) por disciplina.

3. A data e horário das disciplinas ofertadas podem ser alterados conforme necessidade dos

programas de pós-graduação Stricto Sensu.

https://www.pgsskroton.com.br/unopar/cursos-unopar/saude-e-producao-animal/
mailto:strictosensu@unopar.br
https://www.pgsskroton.com.br/unopar/cursos-unopar/saude-e-producao-animal/
https://www.pgsskroton.com.br/unopar/cursos-unopar/saude-e-producao-animal/

2/3

4. Ao inscrever-se na disciplina, o candidato firma o compromisso de acatar as Normas do

Processo Seletivo e do Regimento do curso.

5. Os casos omissos são resolvidos junto à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Londrina, 05 de maio de 2021.

Prof. Hélio Hiroshi Suguimoto Profa. Flávia Pelissari Pomin Frutos

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Reitora

Publique-se.

3/3

ANEXO I

MESTRADO EM SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL

Período inscrição: a partir da data de publicação deste Edital até 26/05/2021

Resultado da seleção: 28/05/2020 a partir das 17h

Matrícula: 31/05/2021

Valor da taxa de matrícula por disciplina: R$ 200,00

Local das aulas: Atividades Síncronas

Disciplinas e Vagas:

NOME DA DISCIPLINA CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA

Nº DE

VAGAS
PERÍODO AULA

DOCENTE

RESPONSÁVEL

Bem Estar Animal 2 30 2

07/06 14h – 18h;

14/06 8h30 – 12h30;

21/06 14h – 18h;

28/06   8h30 – 12h30.

Prof. Dr. Luiz

Fernando Coelho da

Cunha Filho

Coordenadora: Profa. Dra. Fabíola Cristine de Almeida Rego Grecco

E-mail: fabiola.cristine@kroton.com.br

https://www.pgsskroton.com.br/unopar/cursos-unopar/saude-e-producao-animal/

mailto:fabiolaregogrecco@gmail.com
mailto:fabiolaregogrecco@gmail.com
https://www.pgsskroton.com.br/unopar/cursos-unopar/saude-e-producao-animal/